



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Rejestr zmian do Uszczegółowienia RPO WSL na lata 2007-2013

Zmiany dotyczą Szczegółowego Opisu Priorytetów Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Śląskiego na lata 2007-2013				
Lp.	Rozdział/Podrozdział/ strona	Poprzedni zapis	Propozycja zmian	Uzasadnienie
1	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 72	W ramach tego typu projektu są możliwe do wsparcia następujące zadania: a) spotkania informacyjne wewnątrz klastra. b) doradztwo z zakresu opracowania planów rozwoju klastra. c) działania promocyjne m.in. poprzez udział w targach, wystawach, spotkaniach branżowych. d) wdrażanie i komercjalizacja technologii i produktów/usług innowacyjnych. W ramach Programu wspierane będą klastry leżące na terenie województwa śląskiego.	W ramach tego typu projektu są możliwe do wsparcia następujące zadania: a) spotkania informacyjne wewnątrz klastra, b) doradztwo z zakresu opracowania planów rozwoju klastra, c) działania promocyjne, m.in. poprzez udział w targach, wystawach, spotkaniach branżowych, d) wdrażanie i komercjalizacja technologii i produktów/usług innowacyjnych. W ramach RPO WSL wspierane będą podmioty w ramach klastra (koordynatorzy, przedsiębiorcy) leżące na terenie województwa śląskiego, tj. produkty realizowanego projektu mogą być wykorzystywane wyłącznie przez członków klastra mających siedzibę na terenie województwa śląskiego.	Doprecyzowanie zapisu „Linii demarkacyjnej” dotyczącego zasięgu wspierania projektów w ramach typu projektu nr 6 ze względu na trudności interpretacyjne.
2	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 74	1. Podmioty zarządzające parkami przemysłowymi i technologicznymi. 2. Jednostki samorządu terytorialnego. 3. Szkoły wyższe. 4. Jednostki naukowe[47]. 5. Prywatne i publiczne jednostki badawczo – rozwojowe. 6. Jednostki naukowe reprezentujące sieci i konsorcja naukowe. 7. Przedsiębiorcy posiadający status centra badawczo – rozwojowego[48]. 8. Instytucje otoczenia biznesu. 9. Organizacje pozarządowe.	1. Jednostki samorządu terytorialnego 2. Szkoły wyższe 3. Jednostki naukowe[47] 4. Jednostki naukowe reprezentujące sieci i konsorcja naukowe 5. Instytucje otoczenia biznesu[48] 6. Organizacje pozarządowe 7. Porozumienia podmiotów wymienionych w pkt. 1-6 reprezentowane przez lidera 8. Podmioty działające w oparciu o umowę/ porozumienie zgodne z zapisami ustawy o partnerstwie	Zmiana o charakterze porządkującym, zgodna z katalogiem głównych beneficjentów w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2007-2013. Podmioty zarządzające parkami należą do instytucji otoczenia biznesu, nie ma konieczności ich indywidualnego wykazywania. W przypadku jednostek naukowych jest podobnie,

		10. Porozumienia podmiotów wymienionych w pkt 1-9 reprezentowane przez lidera. 11. Podmioty działające w oparciu o umowę/ porozumienie zgodne z zapisami ustawy o partnerstwie publiczno - prywatnym. [47] Zgodnie z definicją Ustawy o zasadach finansowania nauki z dn. 8.10.2004r. [48] Art. 12 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o niektórych formach wspierania działalności innowacyjnej	publiczno - prywatnym [47] Zgodnie z definicją Ustawy o zasadach finansowania nauki z dn. 30.04.2010 r. [48] Do instytucji otoczenia biznesu zalicza się przede wszystkim: agencje rozwoju regionalnego i lokalnego, ośrodki wspierania przedsiębiorczości (biznesu), centra przedsiębiorczości działające w ramach fundacji i stowarzyszeń, izby przemysłowo-handlowe, izby rzemieślnicze, fundusze, organizacje reprezentujące przedsiębiorców, instytucje proinnowacyjne działające na rzecz innowacyjności, centra transferu technologii, instytuty i ośrodki badawczo-rozwojowe, inkubatory przedsiębiorczości, inkubatory technologiczne, parki naukowo-technologiczne, parki przemysłowe działające na podstawie statutu, nie działające dla zysku lub przeznaczające zysk na cele statutowe. Przykładowa działalność IOB została scharakteryzowana w rozporządzeniu Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 20 maja 2009 r. w sprawie udzielenia pomocy na wzmocnienie potencjału instytucji otoczenia biznesu w ramach regionalnych programów operacyjnych.	zgodnie z art.2 pkt. 9 ustawy o zasadach finansowania nauki z 30 kwietnia 2010 r. wymienione zostały wszystkie jednostki naukowe prowadzące w sposób ciągły badania naukowe, w ramach których ujęte są jednostki badawczo-rozwojowe (obecnie instytuty badawcze) oraz przedsiębiorcy posiadający status centra badawczo-rozwojowego.
3	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 75	Na poziomie wynikającym z: - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 11 października 2007 r. w sprawie udzielania pomocy na usługi doradcze dla mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców w ramach regionalnych programów operacyjnych, z późn. zm. - Rozporządzenia Ministra Rozwoju	Na poziomie wynikającym z: - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 20 maja 2009 r. w sprawie udzielania pomocy na wzmocnienie potencjału instytucji otoczenia biznesu w ramach regionalnych programów operacyjnych (Dz. U. Nr 85, poz. 719). - Rozporządzenia Ministra Rozwoju	Aktualizacja aktów prawnych.

		Regionalnego z dnia 2 października 2007 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis w ramach regionalnych programów operacyjnych. - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dn. 11 października 2007 r. w sprawie udzielania regionalnej pomocy inwestycyjnej w ramach regionalnych programów operacyjnych, z późn. zm. - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 20 maja 2009 r. w sprawie udzielania pomocy na wzmacnianie potencjału instytucji otoczenia biznesu w ramach regionalnych programów operacyjnych. - Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 7 grudnia 2009 r. w sprawie udzielania pomocy na inwestycje w zakresie: energetyki, infrastruktury telekomunikacyjnej, infrastruktury sfery badawczo-rozwojowej, lecznictwa uzdrowiskowego w ramach regionalnych programów operacyjnych.	Regionalnego z dnia 7 grudnia 2009 r. w sprawie udzielania pomocy na inwestycje w zakresie: energetyki, infrastruktury telekomunikacyjnej, infrastruktury sfery badawczo-rozwojowej, lecznictwa uzdrowiskowego w ramach regionalnych programów operacyjnych (Dz. U. Nr 214, poz. 1661). - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 1 grudnia 2010 r. w sprawie udzielania pomocy na usługi doradcze dla mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców w ramach regionalnych programów operacyjnych (Dz. U. Nr 235, poz. 1549). - Rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 8 grudnia 2010 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis w ramach regionalnych programów operacyjnych (Dz. U. Nr 236, poz. 1562.).	
4	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 75-76	W zakresie projektów, których wsparcie nie nosi znamion pomocy publicznej, rozpoczęciem okresu kwalifikowalności jest 1 stycznia 2007 r. W zakresie projektów, których wsparcie nosi znamiona pomocy publicznej, rozpoczęcie okresu kwalifikowalności wynikało będzie z zapisów właściwych rozporządzeń Ministra Rozwoju Regionalnego. W przypadku wystąpienia pomocy de minimis kwalifikowalność wydatków rozpoczynać się będzie od dnia 1 stycznia 2007 r. za wyjątkiem zakupu usług doradczych.	W zakresie projektów, których wsparcie nie nosi znamion pomocy publicznej, rozpoczęciem okresu kwalifikowalności jest 1 stycznia 2007 r. W zakresie projektów, których wsparcie nosi znamiona pomocy publicznej, rozpoczęcie okresu kwalifikowalności wynikało będzie z zapisów właściwych rozporządzeń Ministra Rozwoju Regionalnego. W przypadku wystąpienia pomocy de minimis kwalifikowalność wydatków rozpoczynać się będzie od dnia 1 stycznia 2007 r.	Doprecyzowanie, na podstawie właściwego rozporządzenia, zapisu odnośnie rozpoczęcia okresu kwalifikowalności wydatków w ramach projektu objętego wsparciem de minimis.
5	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL	Nie dotyczy	Zgodnie z zapisami „Linii demarkacyjnej pomiędzy Programami Operacyjnymi Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej	Doprecyzowanie zapisu celem dokonania podziału dofinansowania projektów ze

	Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 76		Polityki Rybackiej”, zatwierdzonej przez Komitet Koordynacyjny NSRO Dla typu projektu: 1 Maksymalna wartość kosztów kwalifikowanych projektu – poniżej 40 mln PLN, Dla typu projektu: 2, 5 Maksymalna wartość kosztów kwalifikowanych projektu – poniżej 4 mln PLN. [51] Obowiązująca wersja Linii demarkacyjnej umieszczona jest na stronach internetowych Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (www.mrr.gov.pl) oraz IZ RPO WSL 2007-2013 (www.rpo.slaskie.pl)	względu na kryterium kwotowe demarkacji.
6	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 76	Zgodnie z zapisami „Linii demarkacyjnej pomiędzy Programami Operacyjnymi Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej”, zatwierdzonej przez Komitet Koordynacyjny NSRO[49] dla typu projektu: 1, Maksymalna wartość projektu – poniżej 40 mln PLN, typu projektu: 2,5, Maksymalna wartość projektu – poniżej 4 mln PLN, typu projektu: 4, 6, Maksymalna kwota wsparcia - 1 000 000 PLN, typu projektu: 3, maksymalna kwota wsparcia - 100 000 PLN. [49] Obowiązująca wersja Linii demarkacyjnej umieszczona jest na stronach internetowych Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (www.mrr.gov.pl) oraz IZ RPO WSL 2007-2013 (www.rpo.slaskie.pl)	Dla typu projektu: 4, 6 Maksymalna kwota wsparcia - 1 000 000 PLN, Dla typu projektu: 3 Maksymalna kwota wsparcia - 100 000 PLN.	Zmiany o charakterze redakcyjnym.
7	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 76	W ramach realizowanego 6 typu projektu wsparcie może być udzielone koordynatorowi klastra, który został wskazany w typach beneficjentów, na tworzenie i rozwój klastra o znaczeniu lokalnym i regionalnym, który spełnia łącznie następujące warunki: 1) zapewnia udział w projekcie przedsiębiorcom (preferowane będą klastry	W ramach 6 typu projektu są możliwe do wsparcia następujące zadania: - spotkania informacyjne wewnątrz klastra, - doradztwo z zakresu opracowania planów rozwoju klastra, - działania promocyjne m.in. poprzez udział w targach, wystawach, spotkaniach branżowych, - wdrażanie i komercjalizacja	Doprecyzowanie dodatkowych informacji nt. typu projektu nr 6.

		obejmujące większą liczbę przedsiębiorstw - powyżej 20), 2) nie mniej niż połowa uczestników klastra, na rzecz którego jest realizowany projekt, jest mikroprzedsiębiorcami, małymi lub średnimi przedsiębiorcami, 3) zapewnia udział w ramach klastra co najmniej jednej jednostce naukowej, potwierdzony umową, porozumieniem, statutem lub innym dokumentem w zależności od stopnia rozwoju klastra. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne nabyte w ramach wsparcia na rozwój klastra stają się własnością koordynatora klastra pod warunkiem, że będą udostępnione bezpłatnie wszystkim podmiotom funkcjonującym w ramach klastra.	technologii i produktów/usług innowacyjnych. W ramach RPO WSL wspierane będą podmioty w ramach klastra (koordynatorzy, przedsiębiorcy) leżące na terenie województwa śląskiego, tj. produkty realizowanego projektu mogą być wykorzystywane wyłącznie przez członków klastra mających siedzibę na terenie województwa śląskiego. W ramach realizowanego 6 typu projektu wsparcie może być udzielone koordynatorowi klastra, który został wskazany w typach beneficjentów, na tworzenie i rozwój klastra o znaczeniu lokalnym i regionalnym, który spełnia łącznie następujące warunki: 1) zapewnia udział w projekcie przedsiębiorcom (preferowane będą klastry obejmujące większą liczbę przedsiębiorstw - powyżej 20)[53], 2) nie mniej niż połowa uczestników klastra, na rzecz którego jest realizowany projekt, jest mikroprzedsiębiorcami, małymi lub średnimi przedsiębiorcami, 3) zapewnia udział w ramach klastra co najmniej jednej jednostce naukowej, potwierdzony umową, porozumieniem, statutem lub innym dokumentem w zależności od stopnia rozwoju klastra, 4) zapewnia równy dostęp wszystkim podmiotom funkcjonującym w ramach klastra do usług, materiałów, wartości niematerialnych i prawnych, środków trwałych, wyposażenia nabytego w ramach projektu, stanowiącego własność beneficjenta, za odpłatnością nie przekraczającą kosztów ponoszonych przez beneficjenta z tytułu ich utrzymania lub udostępnienia.	
--	--	---	--	--

			[53] Do liczby przedsiębiorstw zaliczane są wszystkie przedsiębiorstwa działające w ramach klastra, również te leżące poza województwem śląskim, nie objęte wsparciem w ramach RPO WSL.	
8	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 77	Brak zapisów.	CENTRUM TRANSFERU TECHNOLOGII (technology transfer center) - to zróżnicowana organizacyjnie grupa nie nastawionych na zys jednostek doradczych, szkoleniowych i informacyjnych, realizujących programy wsparcia transferu i komercjalizacji technologii i wszystkich towarzyszących temu procesowi zadań. Działalność CTT na styku sfery nauki i biznesu (stąd częsta nazwa jednostki pomostowe), ma zaowocować adaptacją nowoczesnych technologii przez działające w regionie małe i średnie firmy, a tym samym przyczynić się do podniesienia innowacyjności i konkurencyjności przedsiębiorstw oraz regionalnych struktur gospodarczych.	Dodano definicję.
9	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 77	Jednostka naukowa –prowadząca w sposób ciągły badania naukowe lub prace rozwojowe (zgodnie z art. 2 pkt. 9 Ustawy z dnia 8 października 2004 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2004 r. Nr 238, poz. 2390, z późn. zm.): - podstawowe jednostki organizacyjne uczelni w rozumieniu statutów tych uczelni, - placówki naukowe Polskiej Akademii Nauk, - jednostki badawczo – rozwojowe, - międzynarodowe instytuty naukowe utworzone na podstawie odrębnych przepisów, - jednostki organizacyjne posiadające status jednostki badawczo – rozwojowej, - Polska Akademia Umiejętności, - inne jednostki organizacyjne, niewymienione wyżej, posiadające osobowość prawną i siedzibę w Rzeczypospolitej Polskiej, w tym przedsiębiorcy posiadający status centrum	Jednostka naukowa – prowadząca w sposób ciągły badania naukowe lub prace rozwojowe (zgodnie z art. 2 pkt. 9 Ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki, Dz. U. z 2010 r. Nr 96, poz. 615.): - podstawowe jednostki organizacyjne uczelni w rozumieniu statutów tych uczelni, - jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk (Dz. U. Nr 96, 619), - instytuty badawcze, - międzynarodowe instytuty naukowe utworzone na podstawie odrębnych przepisów działające na terytorium RP, - inne jednostki organizacyjne posiadające osobowość prawną i siedzibę na terytorium RP, w tym przedsiębiorców posiadających status	Zaktualizowano definicję w oparciu o obowiązujące akty prawne.

		badawczo – rozwojowego nadawany na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych formach wspierania działalności innowacyjnej (Dz.U. Nr 179, poz. 1484).	jednostki badawczo – rozwojowej, nadawany na podstawie ustawy z 30 maja 2008 r. o niektórych formach wspierania działalności innowacyjnej (Dz. U. Nr 116, poz. 730 oraz z 2010 r. Nr 75, poz. 473), - Polska Akademia Umiejętności.	
10	II. SZCZEGÓŁOWY OPIS PRIORYTETÓW RPO WSL Priorytet I. Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość Działanie 1.3. Transfer technologii i innowacji, s. 77	Klaster – geograficzne skupisko powiązanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji (np.: uniwersytetów, jednostek normalizacyjnych, stowarzyszeń handlowych oraz instytucji finansujących) w poszczególnych dziedzinach, konkurujących między sobą, ale również współpracujących.	Klaster – geograficzne skupisko powiązanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji (np.: uniwersytetów, jednostek normalizacyjnych, stowarzyszeń handlowych oraz instytucji finansujących) w poszczególnych dziedzinach, konkurujących między sobą, ale również współpracujących. Klaster może przyjąć formę instytucjonalną (stowarzyszenia, zrzeszenia lub organizacji utworzonej na podstawie ustaw: o rzemiośle, o samorządzie zawodowym niektórych przedsiębiorstw, o izbach gospodarczych), lub nieformalnego partnerstwa reprezentowanego przez koordynatora, posiadającego pisemne upoważnienia do reprezentowania przedsiębiorców i instytucji tworzących klaster.	Doprecyzowano zapisy definicji.
11	Załącznik nr 2 Wytyczne w sprawie kwalifikowalności wydatków w RPO WSL na lata 2007-2013, s. 9	Brak zapisów.	10.4. W przypadku projektów wybranych do dofinansowania IZ RPO WSL może wezwać beneficjenta do aktualizacji analizy finansowej po podpisaniu przez niego umów z wykonawcami rzeczowego zakresu projektu. W szczególności do aktualizacji analizy finansowej mogą zostać wezwani beneficjenci projektów generujących dochód, w których następuje zmiana polityki taryfowej, pojawiają się nowe źródła dochodu lub beneficjent zawnioskuje o zmianę poziomu dofinansowania dla projektu.	Doprecyzowanie kosztu z uwagi na wymogi IZ RPO WSL odnośnie aktualizowania analizy finansowej projektu po podpisaniu umowy o dofinansowanie.
12	Załącznik nr 2 Wytyczne w sprawie kwalifikowalności wydatków	WYDATKI NIEKWALIFIKOWANE 11.1 i) Brak zapisów.	WYDATKI NIEKWALIFIKOWANE 11.1 i) działania promocyjne i informacyjne projektów współfinansowane ze środków RPO WSL, wykorzystywane i prowadzone łącznie z działaniami w ramach kampanii wyborczej	Doprecyzowanie katalogu kosztów niekwalifikowanych w celu wykluczania nieetycznych działań polegających na promocji osób i ich wizerunków

	w RPO WSL na lata 2007-2013, s. 9		kandydatów. Niedozwolone jest wykorzystywanie materiałów promocyjnych współfinansowanych ze środków RPO WSL do celów niezwiązanych z projektem, w szczególności podczas kampanii wyborczych. Ponadto, w ramach projektów współfinansowanych ze środków RPO WSL wydatkami niekwalifikowalnymi są materiały promocyjne (min. broszury, ulotki, materiały multimedialne, materiały konferencyjne, gadżety) oraz tablice informacyjne zawierające imiona i nazwiska kandydatów, hasła oraz programy wyborcze.	w ramach kampanii wyborczych z wykorzystaniem środków RPO WSL.
13	Załącznik nr 2 Wytyczne w sprawie kwalifikowalności wydatków w RPO WSL na lata 2007-2013, s. 11	12.1. Wydatki na zakup usług dotyczących opracowania dokumentacji związanej z przygotowaniem projektu mogą zostać uznane za kwalifikowalne, jeśli dokumentacja taka jest wymagana przez prawo krajowe bądź wspólnotowe albo przez Instytucję Zarządzającą RPO WSL, o ile jej opracowanie jest niezbędne do przygotowania lub realizacji projektu. Dotyczy to w szczególności wydatków na opracowanie: studium wykonalności, wstępnego studium wykonalności, oceny oddziaływania na środowisko (raport oddziaływania na środowisko), dokumentacji technicznej (m. in. koncepcja budowlana, projekt budowlany, projekt architektoniczny i wykonawczy, prace geodezyjne, program funkcjonalno-użytkowy, kosztorys ofertowy, inwestorski, map lub szkiców lokalnych sytuujących projekt oraz innej niezbędnej dokumentacji technicznej i finansowej), przygotowanie dokumentacji przetargowej, publikacje ogłoszeń przetargowych, badań związanych z urbanistyką,	12.1. Wydatki na zakup usług dotyczących opracowania dokumentacji związanej z przygotowaniem projektu mogą zostać uznane za kwalifikowalne, jeśli dokumentacja taka jest wymagana przez prawo krajowe bądź wspólnotowe albo przez Instytucję Zarządzającą RPO WSL, o ile jej opracowanie jest niezbędne do przygotowania lub realizacji projektu. Dotyczy to w szczególności wydatków na opracowanie: • wstępnego studium wykonalności, studium wykonalności (w tym aktualizacje SW, aktualizacje analizy finansowej[6]), • oceny oddziaływania na środowisko (raport oddziaływania na środowisko), • dokumentacji technicznej (m. in. koncepcja budowlana, projekt budowlany, projekt architektoniczny i wykonawczy, prace geodezyjne, program funkcjonalno-użytkowy, kosztorys ofertowy, inwestorski, map lub szkiców lokalnych sytuujących projekt oraz innej niezbędnej dokumentacji technicznej i finansowej), • przygotowanie dokumentacji przetargowej, publikacje ogłoszeń przetargowych, • badań związanych z urbanistyką, krajobrazem, architekturą lub budownictwem, niezbędnych do realizacji celów projektu, innych dokumentów dołączanych do wniosku o dofinansowanie,	Doprecyzowanie kosztu z uwagi na wymogi IZ RPO WSL odnośnie aktualizowania analizy finansowej projektu po podpisaniu umowy o dofinansowanie.

		krajobrazem, architekturą lub budownictwem, niezbędnych do realizacji celów projektu, innych dokumentów dołączanych do wniosku o dofinansowanie, jeżeli wymagany w ramach danego priorytetu.	jeżeli wymagany w ramach danego priorytetu. [6]W przypadku, przedsięwzięć generujących dochód, gdy wartość całkowita projektu przekracza 1 mln euro, beneficjent może założyć, jako koszt kwalifikowalny, wykonanie aktualizacji analizy finansowej wraz z rekalkulacją luki w finansowaniu.	
14	Załącznik nr 2 Wytyczne w sprawie kwalifikowalności wydatków w RPO WSL na lata 2007-2013, s. 34-35	WYDATKI NIEKWALIFIKOWANE Do wydatków niekwalifikowanych w ramach poddziałania zalicza się całość wydatków wymienionych w pkt. 11 części pierwszej wytycznych, a także całość wydatków szczegółowych wymienionych niżej: - zakup nieruchomości zabudowanej lub lokalu - dla typu projektu 3, 4, 5, 6, - koszty robót i materiałów budowlanych związanych z budową (rozbudową, nadbudową, odbudową), przebudową, modernizacją lub remontem obiektów budowlanych, budowli i lokali, pod warunkiem, że są niezbędne do prawidłowej realizacji i osiągnięcia celów projektu - dla typu projektu 3, - koszty przebudowy infrastruktury technicznej w tym kolidującej z inwestycją, bezpośrednio związanej z realizacją projektu - dla typu projektu 3, 4, 6, - wydatki na zakup używanych środków trwałych, koszty bieżącego utrzymania i konserwacji sprzętu, koszty szkoleń, badań, testów i innych usług niebędących doradztwem, koszty ogólne, za wyjątkiem typu projektu 4 i 6, - amortyzacja środków trwałych, - najem nieruchomości lub ich części dla typu projektu 3 i 5, - wydatki na instrumenty finansowe (dokapitalizowanie funduszy), - wkład niepieniężny, - wydatki na usługi finansowe za	WYDATKI NIEKWALIFIKOWANE Do wydatków niekwalifikowanych w ramach poddziałania zalicza się całość wydatków wymienionych w pkt. 11 części pierwszej wytycznych, a także całość wydatków szczegółowych wymienionych niżej: - zakup nieruchomości zabudowanej lub lokalu - dla typu projektu 3, 4, 5, 6, - wydatki na zakup używanych środków trwałych, - koszty bieżącego utrzymania i konserwacji sprzętu, - koszty szkoleń, badań, testów i innych usług niebędących doradztwem, - amortyzacja środków trwałych, - wkład niepieniężny w formie wolontariatu, - zakup środków transportu, niebędących specjalistycznymi środkami transportu, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Klasyfikacji Środków Trwałych (Dz. U. z dnia 31 grudnia 1999 r.), - leasing środków transportu, niebędących specjalistycznymi środkami transportu, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Klasyfikacji Środków Trwałych (Dz. U. z dnia 31 grudnia 1999 r.), - zakup usług doradczych, takich jak usługi doradztwa podatkowego, prawnicze lub reklamowe, które stanowią element stałej lub okresowej działalności podmiotu lub są związane z bieżącymi wydatkami operacyjnymi podmiotu.	Doprecyzowanie katalogu kosztów niekwalifikowalnych w oparciu o doświadczenia z przeprowadzonego konkursu oraz wnioski beneficjentów, pozwalające na zrealizowanie dobrych, wysokiej jakości projektów.

		wyjątkiem typu projektu 6, - zakup środków transportu, - leasing środków transportu, - zakup usług doradczych, takich jak usługi doradztwa podatkowego, prawnicze lub reklamowe, które stanowią element stałej lub okresowej działalności podmiotu lub są związane z bieżącymi wydatkami operacyjnymi podmiotu. - koszty instalacji i konfiguracji (parametryzacji) serwerów, stacji roboczych, wdrożenia, instalacji i konfiguracji oprogramowania, migracji (importu) danych, testów oraz produktywnego uruchomienia technologii informatycznej, a także koszty innych usług nie będących doradztwem w ramach projektów typu 3, 4 i 6. - zakup wartości niematerialnych i prawnych, zgodnie z punktem 15, II części załącznika nr 2 do URPO WSL na lata 2007-2013 dla typu projektu 3. - wydatek poniesiony na zakup środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych będących dotychczas w jego posiadaniu (w szczególności najem, dzierżawa, użyczenie, użytkowanie), - wydatek poniesiony na wykup środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych dotychczasowo przez Beneficjenta leasingowanych, - wydatek na zakup środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej, który w okresie realizacji projektu oraz jego trwałości będzie wynajmowany, dzierżawiony lub będzie podlegał innej czynności prawnej o podobnym charakterze.	- koszty instalacji i konfiguracji (parametryzacji) serwerów, stacji roboczych, wdrożenia, instalacji i konfiguracji oprogramowania, migracji (importu) danych, testów oraz produktywnego uruchomienia technologii informatycznej, a także koszty innych usług nie będących doradztwem w ramach projektów typu 3, 4 i 6. - wydatek poniesiony na zakup środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych będących dotychczas w posiadaniu beneficjenta (w szczególności na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, użytkowania), - wydatek poniesiony na wykup środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych dotychczasowo przez Beneficjenta leasingowanych.	
	Załącznik nr 7 Indykatorywna tabela finansowa-	2.1 Infrastruktura społeczeństwa informatycznego - 50 000 000 4.1. Infrastruktura kultury - 19 174 150 5.1 Gospodarka wodno - ściekowa -	2.1 Infrastruktura społeczeństwa informatycznego - 51 514 951 4.1. Infrastruktura kultury - 24 866 979 5.1 Gospodarka wodno-ściekowa -60 950 206	Uspójnienie danych finansowych zgodnie z zał. 1 do URPO.

podział środków puli konkursowej na 2 grupy	55 118 600 5.2 Gospodarka odpadami - 17 680 000 5.3 Czyste powietrze i odnawialne źródła energii - 31 060 000 7.1.2 Modernizacja i rozbudowa infrastruktury uzupełniającej kluczową sieć drogową - 45 000 000 9.2. Infrastruktura leczenia otwartego -12 300 000 9.3 Lokalna infrastruktura sportowa - 20 000 000	5.2 Gospodarka odpadami - 14 272 241 5.3 Czyste powietrze i odnawialne źródła energii - 31 244 690 7.1.2 Modernizacja i rozbudowa infrastruktury uzupełniającej kluczową sieć drogową - 46 069 031	
Załącznik nr 9 Zestawienie wskaźników produktu i rezultatu	Liczba wybudowanych budynków Liczba budynków poddanych przebudowie/remontowi Powierzchnia wybudowanych budynków Powierzchnia budynków poddanych przebudowie/remontowi	Liczba wybudowanych obiektów infrastrukturalnych Liczba obiektów infrastrukturalnych poddanych przebudowie/remontowi Powierzchnia wybudowanych obiektów infrastrukturalnych Powierzchnia obiektów infrastrukturalnych poddanych przebudowie/remontowi	Doprecyzowanie wskaźników z uwagi na brak możliwości wykazania w ramach obowiązujących wskaźników niektórych produktów projektów możliwych do realizacji w ramach danego typu projektu.
Załącznik nr 10 Słowniczek	Brak zapisów.	19. Centrum Transferu technologii Zróżnicowana organizacyjnie grupa nie nastawionych na zys jednostek doradczych, szkoleniowych i informacyjnych, realizujących programy wsparcia transferu i komercjalizacji technologii i wszystkich towarzyszących temu procesowi zadań. Działalność CTT na styku sfery nauki i biznesu (stąd częsta nazwa jednostki pomostowe), ma zaowocować adaptacją nowoczesnych technologii przez działające w regionie małe i średnie firmy, a tym samym przyczynić się do podniesienia innowacyjności i konkurencyjności przedsiębiorstw oraz regionalnych struktur gospodarczych.	Dodano definicję.
Załącznik nr 10 Słowniczek	Brak zapisów.	93. Jednostka naukowa Jednostka naukowa –prowadząca w sposób ciągły badania naukowe lub prace rozwojowe (zgodnie z art. 2 pkt. 9 Ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki, Dz. U. z 2010 r. Nr 96, poz. 615.): - podstawowe jednostki organizacyjne uczelni	Uaktualniono definicję zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi.

			w rozumieniu statutów tych uczelni, - jednostki naukowe Polskiej Akademii Nauk w rozumieniu ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk (Dz. U. Nr 96, 619), - instytuty badawcze, - międzynarodowe instytuty naukowe utworzone na podstawie odrębnych przepisów działające na terytorium RP, - inne jednostki organizacyjne posiadające osobowość prawną i siedzibę na terytorium RP, w tym przedsiębiorców posiadających status jednostki badawczo – rozwojowej, nadawany na podstawie ustawy z 30 maja 2008 r. o niektórych formach wspierania działalności innowacyjnej (Dz. U. Nr 116, poz. 730 oraz z 2010 r. Nr 75, poz. 473), - Polska Akademia Umiejętności.	
	Załącznik nr 10 Słowniczek	101. Klaster geograficzne skupisko powiązanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji (np.: uniwersytetów, jednostek normalizacyjnych, stowarzyszeń handlowych oraz instytucji finansujących) w poszczególnych dziedzinach, konkurujących między sobą, ale również współpracujących.	101. Klaster geograficzne skupisko powiązanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji (np.: uniwersytetów, jednostek normalizacyjnych, stowarzyszeń handlowych oraz instytucji finansujących) w poszczególnych dziedzinach, konkurujących między sobą, ale również współpracujących. Klaster może przyjąć formę instytucjonalną (stowarzyszenia, zrzeszenia lub organizacji utworzonej na podstawie ustaw: o rzemiośle, o samorządzie zawodowym niektórych przedsiębiorstw, o izbach gospodarczych), lub nieformalnego partnerstwa reprezentowanego przez koordynatora, posiadającego pisemne upoważnienia do reprezentowania przedsiębiorców i instytucji tworzących klaster.	Doprecyzowano zapisy definicji.